

ENERGIAS EÓLICAS DO NORDESTE S.A.									
CNPJ nº 09.277.762/0001-04 NIRE nº 42 3 00003484-3									
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019		31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Balancos Patrimoniais					Balancos Patrimoniais				
ATIVO CIRCULANTE					PASSIVO CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	36	75	41.869	40.274	Fornecedores	4	10	1.146	1.415
Contas a receber de clientes	-	-	9.943	9.224	Dividendos	13.016	16.779	13.016	16.779
Dividendos a receber	5.165	3.653	-	-	Financiamentos	-	-	24.544	24.664
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	1.137	947	1.249	1.058	Arrendamentos a pagar	-	-	1.287	1.380
Outros ativos circulantes	39	66	1.188	3.479	Outros passivos circulantes	-	61	1.743	1.732
	6.377	4.741	54.249	54.035		13.020	16.850	41.736	45.970
ATIVO NÃO CIRCULANTE					PASSIVO NÃO CIRCULANTE				
Realizável a longo prazo					Financiamentos	-	-	181.395	205.315
Depósitos vinculados	4.171	142.925	53.714	177.090	Arrendamentos a pagar	-	-	11.918	13.087
Outros ativos não circulantes	145	1	757	550	Provisão para desmobilização	-	-	29.089	27.646
	4.316	142.926	54.471	177.640	Outros	-	-	3.141	2.238
Investimentos	243.250	227.511	-	-		-	-	225.543	248.286
Imobilizado	-	-	374.810	393.740	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Intangível	-	-	12.084	12.856	Capital social	187.983	187.983	187.983	187.983
Direito de uso de arrendamentos	-	-	12.588	14.313	Reservas de lucros	52.940	170.345	52.940	170.345
	247.566	370.437	453.953	598.549		240.923	358.328	240.923	358.328
TOTAL	253.943	375.178	508.202	652.584	TOTAL	253.943	375.178	508.202	652.584
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS					DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO)				
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019		31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA					Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Custos da energia vendida					Lucro antes dos tributos	55.294	44.541	63.549	49.299
Depreciação e amortização	-	-	(20.668)	(21.062)	Conciliação do lucro:				
Serviços de terceiros	-	-	(15.326)	(15.372)	Resultado de participações societárias	(53.778)	(37.867)	-	-
Encargos de uso da rede elétrica e de conexão	-	-	(4.394)	(4.171)	Depreciação e amortização	-	-	20.668	21.062
Pessoal	-	-	(2.280)	(2.336)	Juros e variação monetária sobre financiamentos	-	-	15.844	20.582
Outros	-	-	(2.958)	(3.174)	Juros sobre depósitos vinculados e judiciais	(1.575)	(6.748)	(2.577)	(8.569)
	-	-	(45.626)	(46.115)	Juros sobre arrendamentos a pagar	-	-	1.386	1.457
LUCRO BRUTO	-	-	80.211	61.682	Variação monetária sobre provisão para desmobilização	-	-	1.443	-
Receitas (despesas) operacionais					Outros	(3)	-	817	26
Despesas com vendas, gerais e administrativas	(22)	(22)	(549)	(624)	Resultado antes dos tributos ajustado	(62)	(74)	101.130	83.857
Outras receitas operacionais	-	-	-	12	Redução (aumento) nos ativos	-	-	(719)	866
	(22)	(22)	(549)	(612)	Contas a receber de clientes	-	-	1.447	(2.812)
Resultado de participações societárias					Outros ativos	(349)	(1.046)	-	-
Equivalência patrimonial	54.363	38.452	-	-	Aumento (redução) nos passivos	-	-	8	(525)
Amortização de ágio	(585)	(585)	-	-	Fornecedores	(6)	-	(70)	6
	53.778	37.867	-	-	Outros passivos	(24)	22	(70)	6
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS	53.756	37.845	79.662	61.070	Caixa (utilizado pelas) gerado nas operações	(441)	(1.098)	101.796	81.392
Resultado financeiro					Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(484)	(1.482)	(8.112)	(5.739)
Renda de aplicações financeiras	-	2	1.209	2.486	Pagamentos de juros sobre financiamento	-	-	(15.919)	(19.835)
Juros sobre depósitos vinculados e judiciais	1.575	6.748	2.577	8.569	Caixa líquido das atividades operacionais	(925)	(2.580)	77.765	55.818
Juros e variação monetária sobre financiamentos	-	-	(15.844)	(20.582)	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Juros sobre arrendamentos a pagar	-	-	(1.386)	(1.457)	Dividendos recebidos de controladas	36.528	39.269	-	-
Variação monetária sobre provisão para desmobilização	-	-	(1.443)	-	Aplicação no imobilizado e no intangível	-	-	(422)	(1.530)
Outras despesas financeiras, líquidas	(37)	(54)	(1.226)	(787)	Caixa líquido das atividades de investimento	36.528	39.269	(422)	(1.530)
	1.538	6.696	(16.113)	(11.771)	Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
LUCRO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	55.294	44.541	63.549	49.299	Pagamento de financiamento	-	-	(23.965)	(23.952)
Imposto de renda e contribuição social					Depósitos vinculados ao serviço da dívida	140.329	(32.998)	125.953	(24.846)
Corrente	(491)	(2.245)	(8.746)	(7.003)	Pagamento de arrendamento	-	-	(1.765)	(1.689)
	54.803	42.296	54.803	42.296	Dividendos pagos	(175.971)	(4.000)	(175.971)	(4.000)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	0,29	0,22	0,29	0,22	Caixa líquido das atividades de financiamento	(35.642)	(36.998)	(75.748)	(54.487)
LUCRO POR AÇÃO (EM REAIS)					(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa	(39)	(309)	1.595	(199)
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES				
	Reservas de Lucros		Lucros acumulados	Total	Controladora		Consolidado		
	Capital social	Reserva legal			Reserva de retenção de lucros	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Saldos em 31.12.2018	187.983	9.038	129.056	326.077	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	54.803	42.296	54.803	42.296
Lucro líquido do exercício	-	-	42.296	42.296	RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	54.803	42.296	54.803	42.296
Destinação proposta à AGO:					DIRETORIA EXECUTIVA				
- Reserva legal	-	2.115	-	(2.115)	José Luiz Jansson Laydner Diretor Presidente				
- Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(10.045)	(10.045)	Marcelo Cardoso Malta Diretor Administrativo e Financeiro				
- Reserva de retenção de lucros	-	-	30.136	(30.136)	Sergio Roberto Maes Diretor Técnico-Operacional				
Saldos em 31.12.2019	187.983	11.153	159.192	358.328	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE				
Lucro líquido do exercício	-	-	54.803	54.803	Paulo Roberto Keller de Negreiros CRC RS-068193/O-2 T-SC				
Dividendos intermediários	-	-	(159.192)	(159.192)					
Destinação proposta à AGO:									
- Reserva legal	-	2.740	-	(2.740)					
- Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(13.016)	(13.016)					
- Reserva de retenção de lucros	-	-	39.047	(39.047)					
Saldos em 31.12.2020	187.983	13.893	39.047	240.923					

O conjunto completo das Demonstrações Contábeis da Companhia, acompanhado do relatório do auditor independente - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, encontra-se disponível na sede da Companhia ou no site de sua controladora indireta www.engie.com.br, menu "Investidores/informações financeiras".

CENTRAL EÓLICA TRAIRI S.A.									
CNPJ nº 09.252.423/0001-73 NIRE nº 42 3 0003645-5									
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de reais)									
	31.12.2020		31.12.2019			31.12.2020		31.12.2019	
	Balancos Patrimoniais	Ativo Circulante	Balancos Patrimoniais	Passivo Circulante		Demonstrações dos Fluxos de Caixa (Método Indireto)	31.12.2020	31.12.2019	
Caixa e equivalentes de caixa	10.697	7.948	317	320	Fluxo de caixa das atividades operacionais	17.138	8.855		
Contas a receber de clientes	2.365	2.134	5.470	5.497	Lucro antes dos tributos sobre o lucro	-	-		
Outros ativos circulantes	287	1.031	1.376	741	Conciliação do lucro com o caixa gerado nas operações:				
	13.349	11.113	399	403	Depreciação e amortização	4.589	4.675		
Ativo Não Circulante					Juros e variação monetária sobre financiamento	3.536	4.593		
Realizável a longo prazo					Juros sobre depósitos vinculados e judiciais	(209)	(379)		
Depósitos vinculados	11.805	7.351	40.428	45.759	Juros sobre arrendamentos	280	297		
Outros ativos não circulantes	44	39	6.403	6.085	Reversão (Provisão) para perdas estimadas	130	(299)		
	11.849	7.390	2.395	2.642	Outros	379	1.403		
Imobilizado	83.360	87.646	902	595	Lucro antes dos tributos ajustado	25.843	19.145		
Intangível	406	427	50.128	55.081	(Aumento) redução nos ativos				
Direito de uso de arrendamento	2.563	2.928	36.554	36.554	Contas a receber de clientes	(231)	196		
	98.178	98.391	4.473	3.748	Outros ativos	642	(693)		
Total	111.527	109.504	53.415	46.967	(Redução) aumento nos passivos				
			111.527	109.504	Fornecedores	(3)	(171)		
					Outros passivos	(4)	(127)		
					Caixa gerado pelas operações	26.247	18.350		
					Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(2.506)	(944)		
					Pagamento de juros sobre financiamento	(3.553)	(4.426)		
					Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	20.188	12.980		
					Atividades de investimento				
					Aplicação no imobilizado	(51)	(919)		
					Caixa líquido das atividades de investimento	(51)	(919)		
					Atividades de financiamento				
					Dividendos pagos	(7.406)	(9.239)		
					Financiamento pago	(5.341)	(5.339)		
					Depósitos vinculados ao serviço da dívida	(4.244)	1.986		
					Arrendamentos pagos	(397)	(417)		
					Caixa líquido das atividades de financiamento	(17.388)	(13.009)		
					Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	2.749	(948)		
					Conciliação do caixa e equivalentes de caixa				
					Saldo inicial	7.948	8.896		
					Saldo final	10.697	7.948		
					Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	2.749	(948)		
					Transações que não envolveram o caixa e equivalentes de caixa				
					Fornecedores de imobilizado	-	(771)		
					Adoção inicial - IFRS 16/CPC 06 (R2)	-	3.165		
					Provisão para desmobilização	-	6.085		
					Compensação de imposto de renda e contribuição social	103	190		
					Demonstrações dos Resultados Abrangentes	31.12.2020	31.12.2019		
					Lucro Líquido do Exercício	14.489	7.796		
					Resultado Abrangente do Exercício	14.489	7.796		
					DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE				
					Gabriela Kowalski Oliveira de Mattos Contadora - CRC SC 034594/O-0				
					DIRETORIA EXECUTIVA				
					José Luiz Jansson Laydner Diretor Presidente				
					Paulo Roberto Keller de Negreiros Diretor Administrativo e Financeiro				
					Sergio Roberto Maes Diretor Técnico-Operacional				

O conjunto completo das Demonstrações Contábeis da Companhia, acompanhado do relatório do auditor independente - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, encontra-se disponível na sede da Companhia ou no site de sua controladora indireta www.engie.com.br, menu "Investidores/informações financeiras".

Grande Florianópolis

Obras exigem alterações no trânsito da BR-101

Como continuidade das obras para construção da terceira faixa norte da BR-101 na Grande Florianópolis, a concessionária Arteris Litoral Sul comunicou novas mudanças no trânsito local em Palhoça, necessárias para o andamento dos trabalhos. As decisões foram tomadas em reunião com a prefeitura do município.

Na quarta-feira (21), o cruzamento entre a via marginal da BR-101 e a rua Papa Paulo VI na altura do km 211,7 será fechado. Para os motoristas que precisarem entrar na rua local, será aberto um acesso no km 211,6, atendendo essa necessidade.

Já no sábado (24), o cruzamento no km 214,3 que dá acesso da via marginal à região central de Palhoça pela rua Coronel Bernardino Machado será fechado. A entrada no Centro poderá ser feita através do acesso que será aberto no km 214,2 para a rua Amaro Ferreira de Macedo, que terá sentido único de circulação na direção norte, para posteriormente entrar na rua José Alfredo de Brum.

As alterações nessa região tiveram início no sábado (17), com o bloqueio do acesso da rua Papa Paulo VI para a via marginal da BR-101 no km 211,8, sendo substituído por um acesso no km 212. Também houve uma alteração na via local, que passou a operar apenas no sentido norte entre a esquina com a rua Graciliano Ramos e o